7 Prodeuntibus itaque aliquando Ernesto et Fridburga, arripuit serva sola domi relicta et furis agitata puellam, trucidat, et ex arce Lauffensi in præterfluentem Nicrum præcipitem dejecit. Puellam hanc aquis suffocatum, quæ tamen fluminis vi nec a loco isto abripi, nec submergi aut fluctibus opprimi potuit, multis item miraculis coruscantem episcopus iste Humbertus, ab Angelo quodam per quietem monitus, in præsentia multorum sacerdotum ex aquis sublevans, in templum Lauffense detulit, ac honorifice sepelivit, ubi ad hæc usque tempora conservata est. Video hic Bruschium aliosque quosdam recentiores in aliqua circumstantia ab Actis discrepare : ea enim num. 12 asserunt, S. Reginswindis corpusculum, non ab episcopo, sed ab aliis e fluvio sublatum, atque in Lauffensis ecclesiæ cæmeterio sepultum esse. Deinde vero num. 13 et sequentibus narrant, post clapsos aliquot annos ob crebra miracula et cælestes monitiones ab episcopo Humberto in novam ecclesiam fuisse translatum. Igitur res, diverso tempore gestas, hic confundisse videtur Bruschius.

F

conferuntur,  
 F

8 Prolixius eorumdem Actorum compendium contexit

AUCTORIS  
G. C.  
et contra hære-  
tica ejusdam  
criminationes  
defenduntur.

conteruit Martinus Crusius heterodoxus jam dicto loco Annalium Suevicorum, ubi se eam historiam ex antiqua charta Germanica transtulisse affirmat. Sed hæretico more prodigia post Sanctæ mortem patrata carpit, et sine sufficienti fundamento Catholicos in hac historia mendacii insimulat. Sed parum curandum est, quid hujusmodi homines ganniant, qui evidentia miracula sectæ suæ contraria explodunt, et juxta Judam Apostolum in Catholica epistola, quæcumque quidem ignorant, blasphemant. Quæcumque autem naturaliter, tamquam muta animalia norunt, in iis corrumuntur. An quia quædam miracula non satis certa, aut etiam, si ita velis, ab impiis aut stupidis hominibus conficta sunt, cetera omnia sine discrimine rejicienda erunt? Nos ipsi Catholici ad vera et falsa discernenda improbum laborem impendimus, nec ad ea distinguenda, livida hæreticorum crisi indigemus. Nulla autem est ratio, cur hujus historię scriptor (in Jure tamdiu quis præsumitur bonus, donec probetur malus) fictionis arguatur, cum in narratione sua appareat sincerus, et in Actorum prologo dicat se scribere ea, quæ a sacerdotalibus personis de ejus innocenti morte ad suam pervenere notitiam. Auctor more haud dubie sui sæculi subinde obscurus et verbosus est, ita ut pauca multis verbis explicet. Ejus nomen, ætas et vitæ professio non latent. Acta ipsa, quæ P. Gamansius noster in cænobio Bodecensi Canonorum Regularium S. Augustini in diocesi Paderbornensi describi curavit, hic damus, et quæ obscuriora sunt, notis illustramus.

## ACTA

### Ex Bodec. cœn. Canon. Regularium S. Augustini diocesis Paderbornensis Passionali pergameno Ms. insigni, fol. XCV pag. A.

#### PROLOGUS.

Auctor docet, præcipue sanctos patriæ patronos colendos esse.

a  
\* forte figuratim.

b

c

Dum omnium Sanctorum merita veneranda jure beata mater Ecclesia per quadrifidi a orbis climata præcordiali amore veneretur obsequiis et harmonicis concrepat laudibus, qui jam Ægypti singulariter \* peregrinationem, vario licet agone, non tamen dispari studio, paschalis illius agni veri, non typici, patrocinate cruore, viriliter egressi, paradisiaca repatriaverunt b lætabiles mœnia; specialius tamen quodammodo et quasi solitarie gratulatur, se per diversa loca proprios possidere patronos, quos, auspice divinitate, et propugnatores contra inimici jaculationes semper habeat indefatigatos, et pro excessibus quotidianis interventores propitios. Nos proinde, nos humilibus contenti locellis c, non martyrum fulti præsentia sepulchrali, qui cordatissima veritatis assertionem Christum in propatulo omnium seculorum regem esse prædicaverunt, sicque proprii sanguinis effusione rubricati, ipsi Regi Regum, cui dimicaverunt atque vicerunt, perpetuo lau-

reandi victricia de hoste vexilla reportaverunt; sed virginæ parmati d coessentia e glebæ f (quæ antiqui serpentis enecata ran-core virgo martyrque tenella innocentia pena glorianter subvecta ætheream pervolavit ad aulam) ea, quæ a sacerdotalibus personis de ejus innocenti morte ad nostram pervenire notitiam, qualicumque calamo, sapientibus simul et insipientibus, patronatu ipsius confisi, pandere hinc aggredimur.

#### ANNOTATA.

a Id est per Orientem, Meridiem, Occidentem et Septemtrionem. Nam tempore, quo hæc scripta sunt, necdum nota erant America, atque adeo nec usitata hodieum divisio mundi in quatuor partes. Varia hujus quadripartitionis exempla occurrunt in sacra Scriptura.

b Repatriare sæpe ponitur pro redire; hoc sumitur pro ire vel intrare. Sed hæc et his similia, dummodo sensus intelligatur, deinceps annotare non est operæ pretium.

c Per humiles locellos auctor hic intelligit exiguam S. Reginswindis urnam seu lipsanothecam, qua se indicat esse contentum, quamvis apud se non habeat magnifica magnorum martyrum sepulchra.

d Quamvis hæc vox sit latina, tamen cum sit valde metaphorica, eam hic paucis explico. Parmatus seu parma armatus hic accipitur pro confisus, fretus, confirmatus aut simili significatione.

e Coessentia vel quasi coexistentia hic sumitur pro præsentia. Eadem vox occurrit in Actis S. Vitalis martyris, de quo egimus die xxviii Aprilis, ubi num. 6 hæc habentur: Gaude et lætare, felix Ravenna, . . . . . quæ B. Vitalis sepulchrali meruisti coessentia insigniri.

f Glebæ id est corporis. Sic apud S. Gregorium Turonensem de Vitis PP. cap. vii sequitur: Ad virtutiferam Sancti glebam, nemine retinente, perveniunt. Itaque his verbis: Virginæ parmati coessentia glebæ, colligo, auctorem Acta S. Reginswindis in Suevia et forte in ipso oppido Laußensi scripsisse, ubi ejus corpus conservabatur.

### CAPUT I. S. Reginswindis parvæ, educatio, violenta mors a nutrice illata, corporis inventio et sepultura.

Divæ memoriæ, pius Ludewicus a semper Augustus, quo tempore Francorum monarchiam imperii sui fræno moderari præpropere desudabat, quippe qui tres præstantiores Europæ species solidum satis corpus sceptrigero sibi dominatu, Deo propitio, subegit, Italiam, videlicet Galliam atque Germaniam, postquam hinc inde imperiali majestate bellorum contrarios compescuit flatus, apud Vindelicensem urbem b, quam Augustam vocant, fortuito consedit; in qua aliquandiu commorans omnibus judicibus ad liquidum, uti decuit, lubens satisfacit. Eodem

Ludovicus pius  
imperator.  
a

b

A Eodem vero tempore quidam e militibus armipotens et famosus, Noricus e genere, Ernestus nomine, familiaritatis locum apud illum promeruit non ultimum, partim generositatis, partim piæ conversationis experimento.

Ernesto cuidam  
Bavaro Lauf-  
fense oppidum  
d

e  
\* 179. Lauffen.

3 Est autem locus in Australis Franciæ d partibus, quæ membrum Germaniæ dicitur, in territorio sanctæ Herbipolitanae ecclesiæ, quem incolæ ob impetum pervalidum Neckaris e fluvii egregii comitis Rheni lingua Theutonica Loufum \*, id est decursum appellant. Visum est ergo venerando Augusto eundem locum venandi gratia adire debere, et præfato Ernesto aulico suo sub testificatione herilis gratiæ in omnibus, quæ Augustam decent celsitudinem, naviter aptandum credere. Qui jussis obtemperans non mediocri annisu cuncta, quæ ad id negotii instrumenta pertinent, raris interpositis solibus opplevit f, sed cum nec situ loci, nec copia venandi talem videretur majestatem posse morosius jocundari, ad Augustum non segnius rediens, de loci qualitate ac rerum circumstantia, prout res sese habuit, fideli B relatione peroravit.

concedit.

4 Cumque præ manibus hac de re nonnullos haberet contestatores satis idoneos, de prospicientia præsumens divina in hæc prorupit verba: Si, inquit, vestræ sedisset dominationi pro beneficio pusillitatem meam locum illum promereri, ad honorem vestrum fortassis aliqua ibi manus mea invenire posset commoda. Quibus Princeps celerem adhibens credentiam, divino quodam attactus instinctu, devoti militis extemplo deliberans satisfacere precamini: Si, inquit, ita est, mi charissime, ut asseris, præsertim quia imperialis me enormitas curæ ad alia compellit leterrima tendere loca, nostra te volumus imposterum uti munificentia, ita dumtaxat ut eundem locum nostræ fiscalitatis subicem g amodo absque cujusvis impeditiois obice, quoad vivas, manu semper potestativa possideas, omnia quæ nostri juris ibidem habentur exin tibi vice nostra obsequantur, quo jugiter dignitas nostra abundantiore obsequii C tui experiatur affectum.